



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0278-45-2018	Data/Ora Ricezione 06 Novembre 2018 14:33:56	SeDeX - INV. CERTIFICATES
--	--	------------------------------

Societa' : BANCA IMI

Identificativo : 110286

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : BANCAIMINSS06 - R

Tipologia : REGEM

Data/Ora Ricezione : 06 Novembre 2018 14:33:56

Data/Ora Inizio : 06 Novembre 2018 14:33:57

Diffusione presunta

Oggetto : BANCA IMI: APPROVATO IL  
CONSUNTIVO AL 30 SETTEMBRE 2018

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

## COMUNICATO STAMPA

### **BANCA IMI: APPROVATO IL CONSUNTIVO AL 30 SETTEMBRE 2018**

- **Margine di intermediazione consolidato a 1.326 milioni di euro (+23,5% sul 30 settembre 2017)**
- **Risultato della gestione operativa a 980 milioni di euro (+32,4% sul 30 settembre 2017)**
- **Risultato netto consolidato di 602 milioni di euro rispetto ai 422 milioni del 30 settembre 2017 (+42,7%)**
- **Terzo trimestre 2018 con commissioni da clientela in forte crescita**
- **Total Capital Ratio al 13,3% sia con e sia senza modello transitorio di mitigazione effetti FTA IFRS9**

*Milano, 6 novembre 2018* - Il Consiglio di Amministrazione di Banca IMI, la banca d'investimento del Gruppo Intesa Sanpaolo guidata dall'amministratore delegato **Mauro Micillo** e dal direttore generale **Massimo Mocio**, si è riunito oggi sotto la presidenza di **Gaetano Miccichè** e ha approvato i consuntivi individuale e consolidato al 30 settembre 2018.

Al termine di un trimestre estivo caratterizzato dal deciso aumento del premio al rischio sui titoli governativi italiani, il consuntivo dei nove mesi fa segnare un utile netto consolidato di **602 milioni** di euro. Il risultato si mostra in aumento di oltre il 40% rispetto ai 422 milioni al 30 settembre 2017 grazie all'andamento dei ricavi, sostenuti dai profitti da operazioni finanziarie (+55% sul periodo di confronto) e con interessi netti in crescita. In aumento nel terzo trimestre le commissioni da clientela con importanti operazioni di finanza strutturata e di investment banking.

Il **margin**e di intermediazione si posiziona a **1.326 milioni** di euro (+23,5%). Alla sua formazione hanno contribuito le attività di **Capital Markets** per **1.073 milioni** di euro e di **Finanza Strutturata** e di **Investment Banking** per **253 milioni** di euro.

Il **risultato della gestione operativa** si porta a 980 milioni di euro (+32,4% rispetto al 30 settembre 2017) per effetto dell'andamento del margine d'intermediazione, a fronte di una contenuta crescita dei costi operativi (a 346 milioni, +3,8%).

Il **cost/income ratio** è in significativo miglioramento, scendendo al **26,1%** rispetto al precedente 31,1%.

Le **rettifiche, gli accantonamenti e gli altri oneri** incidono per **85 milioni**. L'importo include 58 milioni per gli oneri di contribuzione al Fondo di Risoluzione.

Il totale **attivo di bilancio** supera i **167 miliardi** dai 148 miliardi del 31 dicembre 2017.

I Risk Weighted Assets salgono a 27,5 miliardi di euro dai precedenti 25,2 miliardi di euro al 30 giugno 2018, in particolare in relazione ai rischi di mercato.

I **fondi propri** al 30 settembre 2018 sono pari a **3.650 milioni** di euro, e non tengono conto in alcun modo del risultato economico in corso di formazione.

Nella loro determinazione ci si è avvalsi, in linea con l'impostazione adottata dal Gruppo Intesa Sanpaolo, della facoltà di attenuare l'impatto dell'introduzione dell'IFRS9 per la quota di impairment contabilizzata in sede di First Time Adoption del nuovo principio (c.d. approccio "statico"). Il **Total Capital Ratio** così determinato si porta al **13,26%**.

In ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2017/2395 del 12 dicembre 2017, si forniscono a seguire informazioni sui fondi propri e sui coefficienti prudenziali di Banca IMI con e in assenza di applicazione delle norme transitorie previste dal Regolamento.

\*\*\*

## Gruppo BANCA IMI

### Conto economico riclassificato

(milioni di euro)

Voci	30/09/2018	30/09/2017	variazioni	
			assolute	%
Interessi netti	424,4	382,8	41,6	10,9
Commissioni nette	293,8	291,7	2,1	0,7
Profitti da operazioni finanziarie	599,8	387,5	212,3	54,8
<b>Risultato della gestione caratteristica</b>	<b>1.318,0</b>	<b>1.062,0</b>	<b>256,0</b>	<b>24,1</b>
Risultato non ricorrente netto	7,7	11,3	(3,6)	-31,9
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>1.325,7</b>	<b>1.073,3</b>	<b>252,4</b>	<b>23,5</b>
Spese amministrative nette:	(345,7)	(332,9)	(12,8)	3,8
<i>di cui: - spese per il personale</i>	<i>(120,0)</i>	<i>(110,4)</i>	<i>(9,6)</i>	<i>8,7</i>
<i>- altre spese amministrative</i>	<i>(225,7)</i>	<i>(222,5)</i>	<i>(3,2)</i>	<i>1,4</i>
Ammortamenti	(0,3)	(0,4)	0,1	
<b>Costi operativi</b>	<b>(346,0)</b>	<b>(333,3)</b>	<b>(12,7)</b>	<b>3,8</b>
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>979,7</b>	<b>740,0</b>	<b>239,7</b>	<b>32,4</b>
Rettifiche, accantonamenti, altri oneri e proventi	(84,5)	(122,1)	37,6	-30,8
<b>Utile delle attività ordinarie</b>	<b>895,2</b>	<b>617,9</b>	<b>277,3</b>	<b>44,9</b>
Imposte sul reddito del periodo	(293,7)	(196,3)	(97,4)	49,6
<b>Risultato netto</b>	<b>601,5</b>	<b>421,6</b>	<b>179,9</b>	<b>42,7</b>

**Conto economico riclassificato trimestralizzato**

(milioni di euro)

	<b>3Q18</b>	<b>2Q18</b>	<b>1Q18</b>	<b>4Q17</b>	<b>3Q17</b>	<b>2Q17</b>	<b>1Q17</b>
Interessi netti	138,6	147,9	137,9	121,1	119,7	150,8	112,3
Commissioni nette	112,1	97,5	84,2	133,9	90,6	101,6	99,5
Profitti da operazioni finanziarie	137,1	251,9	210,8	223,2	94,6	164,0	128,9
<b>Risultato della gestione caratteristica</b>	<b>387,8</b>	<b>497,3</b>	<b>432,9</b>	<b>478,2</b>	<b>304,9</b>	<b>416,4</b>	<b>340,7</b>
Risultato non ricorrente netto	2,5	2,5	2,7	17,4	4,0	3,7	3,6
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>390,3</b>	<b>499,8</b>	<b>435,6</b>	<b>495,6</b>	<b>308,9</b>	<b>420,1</b>	<b>344,3</b>
Spese amministrative nette:	(113,0)	(115,7)	(117,0)	(127,6)	(107,3)	(112,6)	(113,0)
<i>di cui: - spese per il personale</i>	<i>(40,6)</i>	<i>(38,2)</i>	<i>(41,2)</i>	<i>(50,0)</i>	<i>(35,8)</i>	<i>(37,3)</i>	<i>(37,3)</i>
<i>- altre spese amministrative</i>	<i>(72,4)</i>	<i>(77,5)</i>	<i>(75,8)</i>	<i>(77,6)</i>	<i>(71,5)</i>	<i>(75,3)</i>	<i>(75,7)</i>
Ammortamenti	(0,1)	(0,1)	(0,1)	(0,1)	(0,2)	-	(0,2)
<b>Costi operativi</b>	<b>(113,1)</b>	<b>(115,8)</b>	<b>(117,1)</b>	<b>(127,7)</b>	<b>(107,5)</b>	<b>(112,6)</b>	<b>(113,2)</b>
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>277,2</b>	<b>384,0</b>	<b>318,5</b>	<b>367,9</b>	<b>201,4</b>	<b>307,5</b>	<b>231,1</b>
Rettifiche, accantonamenti, altri oneri e proventi	(26,7)	(15,3)	(42,5)	(9,6)	(7,3)	(54,1)	(60,7)
<b>Utile delle attività ordinarie</b>	<b>250,5</b>	<b>368,7</b>	<b>276,0</b>	<b>358,3</b>	<b>194,1</b>	<b>253,4</b>	<b>170,4</b>
Imposte sul reddito del periodo	(81,5)	(124,2)	(88,0)	(109,4)	(62,9)	(91,5)	(41,9)
<b>Risultato netto</b>	<b>169,0</b>	<b>244,5</b>	<b>188,0</b>	<b>248,9</b>	<b>131,2</b>	<b>161,9</b>	<b>128,5</b>

**Gruppo BANCA IMI**
**Stato patrimoniale riclassificato trimestralizzato**

(milioni di euro)

ATTIVITA'	30/09/2018	30/06/2018	31/03/2018	31/12/2017	30/09/2017	30/06/2017	31/03/2017
1. Attività finanziarie al costo ammortizzato							
- Pronti contro termine	24.950,3	23.718,5	23.346,8	21.705,9	21.774,2	22.643,0	21.210,9
- Prestito titoli	1.817,8	1.789,9	2.050,6	1.983,8	2.071,2	2.119,7	2.034,7
- Titoli a reddito fisso	3.500,1	3.208,8	3.322,3	301,4	339,7	386,6	385,3
- Collaterali versati	10.333,1	10.972,9	11.007,9	10.887,3	10.594,6	10.476,8	10.717,1
- Impieghi finanza strutturata	7.542,8	7.312,6	7.055,6	7.287,3	5.988,8	7.073,4	5.797,9
- Interbancario e altri conti	59.054,6	56.579,4	54.890,7	46.088,7	50.645,5	55.483,3	61.927,2
2. Attività finanziarie FVTPL							
- Titoli a reddito fisso	12.955,8	10.662,0	10.913,6	11.108,6	12.719,7	12.655,5	13.413,1
- Azioni, quote e finanziamenti	1.212,5	1.243,8	1.131,7	815,2	850,4	811,9	874,5
- Valutazione positiva fuori bilancio	30.162,2	31.897,7	31.632,2	32.838,9	33.830,6	35.285,6	38.204,8
3. Investimenti e attività finanziarie FVTOCI							
- Titoli a reddito fisso FVTOCI	14.514,5	14.228,4	13.130,8	14.249,0	15.216,9	13.680,9	15.227,3
- Finanziamenti FVTOCI	78,4						
- Partecipazioni, titoli di capitale	42,0	39,5	37,4	277,9	179,5	163,3	156,1
4. Altre attività							
- Immobilizzazioni materiali e immateriali	0,6	0,6	0,6	0,6	0,8	0,9	1,0
- Altre voci dell'attivo	1.143,4	668,8	841,5	967,2	865,9	940,8	867,7
<b>Totale dell'Attivo</b>	<b>167.308,1</b>	<b>162.322,9</b>	<b>159.361,7</b>	<b>148.511,8</b>	<b>155.077,8</b>	<b>161.721,7</b>	<b>170.817,6</b>

PASSIVITA'	30/09/2018	30/06/2018	31/03/2018	31/12/2017	30/09/2017	30/06/2017	31/03/2017
1. Debiti verso banche e clientela							
- Pronti contro termine	30.478,9	28.299,2	27.191,3	23.884,6	25.397,4	25.322,9	27.892,3
- Prestito titoli	1.694,4	1.768,1	2.010,8	1.974,2	2.081,5	2.125,4	2.264,2
- Collaterali ricevuti	5.724,1	6.252,3	5.839,4	5.833,5	6.240,3	6.646,0	7.055,5
- Finanziamenti passivi	68.027,3	66.250,9	62.970,1	53.032,1	56.651,9	62.325,5	64.423,8
- Conti correnti ed altri conti	3.063,9	1.542,9	1.398,4	2.087,3	1.117,1	1.253,2	893,5
2. Passività finanziarie di negoziazione							
- Valutazione negativa fuori bilancio	38.711,4	39.538,2	38.902,5	40.390,2	41.497,5	42.925,7	46.316,6
- Scoperti tecnici	6.969,7	6.340,5	7.455,2	7.898,8	7.922,3	5.842,5	5.856,6
3. Emissioni							
- altre	7.324,3	7.261,5	7.415,2	7.798,6	8.965,6	9.965,9	10.491,8
4. Fondi a destinazione specifica	65,9	69,0	66,1	63,5	55,3	91,0	81,2
5. Altre voci del passivo	572,6	415,0	1.000,0	648,1	479,3	673,1	766,7
6. Patrimonio netto							
- Capitale e riserve	2.874,1	2.952,8	3.724,7	3.030,4	3.048,0	3.060,1	3.646,9
- Strumenti di capitale	1.200,0	1.200,0	1.200,0	1.200,0	1.200,0	1.200,0	1.000,0
- Utile del periodo	601,5	432,5	188,0	670,5	421,6	290,4	128,5
<b>Totale del Passivo</b>	<b>167.308,1</b>	<b>162.322,9</b>	<b>159.361,7</b>	<b>148.511,8</b>	<b>155.077,8</b>	<b>161.721,7</b>	<b>170.817,6</b>

OPERAZIONI FUORI BILANCIO	30/09/2018	30/06/2018	31/03/2018	31/12/2017	30/09/2017	30/06/2017	31/03/2017
Derivati finanziari	3.280.139,0	3.310.483,0	3.243.051,4	3.168.048,5	3.167.929,7	3.197.504,7	3.044.218,7
Derivati creditizi	95.131,9	98.437,6	91.684,3	82.464,7	96.065,6	99.216,7	104.516,2
Garanzie rilasciate ed impegni ad erogare fondi	6.416,1	4.975,5	6.053,6	5.002,7	8.836,4	6.440,8	6.328,1

**Informazioni su fondi propri e coefficienti ai sensi del  
Regolamento (UE) 2017/2395 del 12 dicembre 2017**

(coerenti con Guidelines EBA su Pillar 3)

	con applicazione disposizioni transitorie	senza applicazione disposizioni
<b>Fondi Propri</b> (milioni di euro)		
Capitale primario di Classe 1 (CET1)	2.443,6	2.397,0
Capitale aggiuntivo di Classe 1 (AT1)	1.200,0	1.200,0
Capitale di Classe 2 (T2)	6,4	53,0
<b>Total capital</b>	<b>3.650,0</b>	<b>3.650,0</b>
<b>Coefficienti</b>		
- Capitale primario di Classe 1	8,88%	8,71%
- Capitale di Classe 1	13,23%	13,06%
- Capitale totale	13,26%	13,26%
- Leva finanziaria	4,14%	4,14%

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Angelo Bonfatti, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

\* \* \*

Banca IMI è la banca d'investimento di Intesa Sanpaolo, gruppo bancario leader in Italia e con una forte presenza internazionale. Banca IMI ha come obiettivo principale quello di assistere i propri clienti - investitori istituzionali, financial networks, imprese e amministrazioni pubbliche - attraverso l'offerta di prodotti e servizi finanziari mirati all'eccellenza. Grazie alla professionalità e alla competenza di oltre 800 professionisti, Banca IMI opera nell'investment banking, nella finanza strutturata e nel capital markets sui principali mercati domestici e internazionali, attraverso gli uffici di Milano, le filiali di Roma e Londra e la controllata Banca IMI Securities Corporation di New York (\*). Punto di riferimento nell'investment banking in Italia per l'attività di M&A Advisory con una forte presenza nei collocamenti azionari e obbligazionari. Banca IMI vanta una leadership storica nel mercato italiano della finanza strutturata e un solido track record internazionale, avvalendosi anche del patrimonio di relazioni che il Gruppo Intesa Sanpaolo ha costruito in Italia e nel resto del mondo. Banca IMI è uno dei maggiori player nell'attività d'intermediazione sui mercati azionari e obbligazionari, si rivolge alle società quotate con un efficiente servizio di Corporate Broking e fornisce alla clientela consulenza specialistica sulla gestione dei rischi finanziari. Banca IMI è nota per le sue competenze nella strutturazione e realizzazione di prodotti d'investimento per la clientela retail e, attraverso Market Hub, l'innovativa piattaforma proprietaria di accesso ai mercati, ricerca in modo dinamico la best execution degli ordini MiFID compliant, permettendo a oltre 350 clienti Istituzionali italiani ed esteri l'accesso a più di 70 mercati (azionari, obbligazionari e dei derivati) domestici e internazionali.

**Banca IMI ha rating Moody's Baa1, S&P BBB, Fitch BBB.**

\* I soggetti operanti negli Stati Uniti sono invitati a prendere contatto direttamente con Banca IMI Securities Corporation.

Informazioni per la Stampa:

**Intesa Sanpaolo**

**Media Relations Corporate & Investment Banking e International Media**

Tel: +39 02.87963851 – 02.87962489

Fine Comunicato n.0278-45

Numero di Pagine: 8